



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場会社名 アオイ電子

上場取引所 東

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 木下 和洋

TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第1四半期 | 6,603 | 0.5 | 413 | △19.8 | 439 | △14.8 | 246 | △14.9 |
| 23年3月期第1四半期 | 6,573 | 47.1 | 515 | — | 515 | — | 289 | — |

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 253百万円 (△0.0%) 23年3月期第1四半期 253百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第1四半期 | 20.52 | — |
| 23年3月期第1四半期 | 24.12 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第1四半期 | 35,259 | 26,564 | 75.3 |
| 23年3月期 | 36,041 | 26,431 | 73.3 |

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 26,564百万円 23年3月期 26,431百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 10.00 | — | 10.00 | 20.00 |
| 24年3月期 | — | — | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | 10.00 | — | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 14,138 | 5.1 | 941 | △9.9 | 1,181 | 6.8 | 626 | 1.1 | 52.17 |
| 通期 | 29,281 | 12.7 | 2,045 | 32.3 | 2,325 | 32.5 | 1,232 | 17.2 | 102.67 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 24年3月期1Q | 12,000,000 株 | 23年3月期 | 12,000,000 株 |
| 24年3月期1Q | 314 株 | 23年3月期 | 301 株 |
| 24年3月期1Q | 11,999,689 株 | 23年3月期1Q | 11,999,841 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶんに不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| (5) セグメント情報等 | 8 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |
| 4. 補足情報 | 8 |
| 生産、受注および販売の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、3月に発生した東日本大震災により、生産設備の損壊やサプライチェーンの機能低下などにより、それまで回復基調にあった経済活動に大きな落ち込みが見られました。また、原発事故による電力問題が生産活動に支障を及ぼしたため、景気回復見通しは先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、震災の影響による一部の部品の供給不足、電力不足等から自動車・家電の生産活動に支障が生じるなど大きなダメージを受けました。

このような情勢のなかで、当社グループは、震災の直接的な被害は無かったものの、上記理由による取引先等の稼働率低下の影響を少なからず受けました。その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は6,603百万円（前年同期比29百万円増、0.5%増）、営業利益は413百万円（前年同期比101百万円減、19.8%減）、経常利益は439百万円（前年同期比76百万円減、14.8%減）、四半期純利益は246百万円（前年同期比43百万円減、14.9%減）となりました。

当社グループの製品の種類別区分ごとの業績であります。集積回路は、主力となるICや光ピックアップ用受光子などの光学関連センサー部品の受注に落込みが見られたものの、LEDの受注が堅調に推移したことから、売上高は5,523百万円（前年同期比227百万円増、4.3%増）となりました。機能部品は、EFT（電子資金取引）・POS（販売時点管理）向けなどの小型サーマルプリントヘッドや、特定用途向けセンサーの受注が堅調に推移したため、売上高は801百万円（前年同期比25百万円増、3.3%増）となりました。受動部品につきましては、ネットワーク抵抗器の生産終了やチップネットワーク抵抗器の受注の伸び悩みのため、売上高は254百万円（前年同期150百万円減、37.2%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、前期確定法人税等の支払の大幅増により、現預金が減少したことや、新工場の増設投資が一巡して減価償却費が減少したため、結果として前連結会計年度末比781百万円の減少となりました。一方、負債の部につきましては、一部製品の生産量増大に伴い、仕入債務が増えたものの、未払法人税等の大幅な減少により、結果として前連結会計年度末比914百万円の減少となりました。これらの結果、純資産は前連結会計年度末比133百万円の増加となり、また、負債の減少率が資産の減少率を大幅に上回ったため、自己資本比率は75.3%と2.0ポイントの増加となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間および通期は、震災からの復興が進むとともに、緩やかな景気回復を背景として需要は堅調に推移するものと予測されるものの、電力問題などのマイナス要因を抱え、経済情勢には不透明な部分も内在しているため、現時点では、平成23年5月13日の決算短信で発表しました業績予想は変更いたしません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,551,904 | 9,322,627 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,504,630 | 7,414,349 |
| 商品及び製品 | 57,716 | 32,553 |
| 仕掛品 | 491,508 | 534,896 |
| 原材料及び貯蔵品 | 992,835 | 1,033,509 |
| 前払費用 | 38,273 | 37,135 |
| 繰延税金資産 | 299,089 | 94,058 |
| その他 | 442,460 | 502,104 |
| 流動資産合計 | 19,378,419 | 18,971,233 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 12,542,478 | 12,578,548 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △5,932,069 | △6,131,174 |
| 建物及び構築物(純額) | 6,610,408 | 6,447,374 |
| 機械装置及び運搬具 | 23,717,594 | 23,864,269 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △21,034,862 | △21,304,767 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,682,732 | 2,559,502 |
| 工具、器具及び備品 | 4,713,170 | 4,742,839 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △4,371,192 | △4,424,208 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 341,977 | 318,630 |
| 土地 | 2,926,463 | 2,926,463 |
| リース資産 | 262,951 | 280,913 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △131,663 | △143,954 |
| リース資産(純額) | 131,287 | 136,958 |
| 建設仮勘定 | 287,565 | 268,824 |
| 有形固定資産合計 | 12,980,435 | 12,657,754 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 65,745 | 63,397 |
| その他 | 119,056 | 110,736 |
| 無形固定資産合計 | 184,801 | 174,134 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,150,002 | 2,145,107 |
| 前払年金費用 | 550,181 | 522,046 |
| 繰延税金資産 | 354,887 | 376,509 |
| その他 | 442,407 | 413,017 |
| 投資その他の資産合計 | 3,497,478 | 3,456,680 |
| 固定資産合計 | 16,662,714 | 16,288,570 |
| 資産合計 | 36,041,134 | 35,259,803 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,659,778 | 2,933,562 |
| 短期借入金 | 1,190,000 | 1,475,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 667,772 | 644,400 |
| 未払金 | 1,350,498 | 1,102,711 |
| 未払法人税等 | 906,951 | 14,271 |
| 賞与引当金 | 396,202 | 108,072 |
| リース債務 | 43,746 | 44,300 |
| その他 | 636,065 | 773,083 |
| 流動負債合計 | 7,851,016 | 7,095,402 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 300,000 | 300,000 |
| 長期借入金 | 933,400 | 772,300 |
| 役員退職慰労引当金 | 436,767 | 433,608 |
| リース債務 | 87,540 | 92,657 |
| その他 | 1,218 | 1,218 |
| 固定負債合計 | 1,758,926 | 1,599,785 |
| 負債合計 | 9,609,943 | 8,695,187 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,545,500 | 4,545,500 |
| 資本剰余金 | 5,790,950 | 5,790,950 |
| 利益剰余金 | 16,080,319 | 16,206,554 |
| 自己株式 | △426 | △442 |
| 株主資本合計 | 26,416,342 | 26,542,561 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,848 | 22,054 |
| その他の包括利益累計額合計 | 14,848 | 22,054 |
| 純資産合計 | 26,431,191 | 26,564,616 |
| 負債純資産合計 | 36,041,134 | 35,259,803 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 6,573,971 | 6,603,615 |
| 売上原価 | 5,375,106 | 5,547,113 |
| 売上総利益 | 1,198,865 | 1,056,502 |
| 販売費及び一般管理費 | 683,320 | 642,890 |
| 営業利益 | 515,544 | 413,611 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 441 | 257 |
| 受取配当金 | 2,271 | 2,048 |
| 作業屑売却益 | 25,956 | 23,062 |
| 受取技術料 | 2,574 | 33,942 |
| 持分法による投資利益 | — | 6,195 |
| その他 | 18,424 | 14,216 |
| 営業外収益合計 | 49,668 | 79,723 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,323 | 8,382 |
| 為替差損 | 17,476 | 33,870 |
| 持分法による投資損失 | 559 | — |
| その他 | 26,318 | 11,635 |
| 営業外費用合計 | 49,677 | 53,888 |
| 経常利益 | 515,534 | 439,446 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,138 | — |
| 特別利益合計 | 1,138 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 8 | 2,487 |
| 投資有価証券評価損 | 6,865 | 12,648 |
| 特別損失合計 | 6,874 | 15,136 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 509,799 | 424,310 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 96,680 | 4,141 |
| 法人税等調整額 | 123,641 | 173,936 |
| 法人税等合計 | 220,322 | 178,078 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 289,477 | 246,231 |
| 四半期純利益 | 289,477 | 246,231 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 289,477 | 246,231 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △35,951 | 7,206 |
| その他の包括利益合計 | △35,951 | 7,206 |
| 四半期包括利益 | 253,525 | 253,437 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 253,525 | 253,437 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 509,799 | 424,310 |
| 減価償却費 | 511,655 | 536,159 |
| その他の償却額 | 12,524 | 12,101 |
| のれん償却額 | 2,348 | 2,348 |
| 固定資産除却損 | 8 | 2,487 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △1,138 | — |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △275,455 | △288,130 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | — | △3,159 |
| 受取利息及び受取配当金 | △2,712 | △2,306 |
| 支払利息 | 5,323 | 8,382 |
| 為替差損益(△は益) | 10,858 | 33,430 |
| 保険解約損益(△は益) | 1,196 | 3,758 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 6,865 | 12,648 |
| 持分法による投資損益(△は益) | 559 | △6,195 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △691,670 | 90,281 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △41,866 | △61,097 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | △8,244 | 12,295 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 276,084 | 273,783 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 131,418 | △89,749 |
| 小計 | 447,554 | 961,349 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,314 | 2,097 |
| 利息の支払額 | △4,160 | △8,132 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △33,728 | △873,462 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 411,980 | 81,852 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △968,141 | △244,785 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △10,879 | △3,560 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 1,600 | — |
| 保険積立金の解約による収入 | 11,146 | — |
| 差入保証金の回収による収入 | — | 124 |
| その他の支出 | △12,299 | △9,992 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △978,573 | △258,214 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | — | 570,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | — | △285,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △76,998 | △184,472 |
| 自己株式の取得による支出 | △215 | △16 |
| 配当金の支払額 | △119,999 | △119,996 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △197,212 | △19,485 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △10,858 | △33,430 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △774,664 | △229,277 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,162,742 | 9,551,904 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 6,388,077 | 9,322,627 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社グループは、電気・電子部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注および販売の状況

当社グループは、電気・電子部品事業の単一セグメントであるため、生産、受注及び販売状況については製品の種別区分ごとに記載しております。

(1) 生産実績

| 製品の種別区分 | 金額（千円） | 前年同期比（％） |
|---------|-----------|----------|
| 集積回路 | 5,494,752 | 102.4 |
| 機能部品 | 856,701 | 93.3 |
| 受動部品 | 277,270 | 68.7 |
| その他 | — | — |
| 合計 | 6,628,724 | 99.1 |

(注) 1. 金額は、販売価額によっております。

2. 上記の金額には、消費税は含まれておりません。

(2) 受注状況

| 製品の種別区分 | 受注高（千円） | 前年同期比（％） | 受注残高（千円） | 前年同期比（％） |
|---------|-----------|----------|-----------|----------|
| 集積回路 | 5,446,605 | 101.9 | 678,145 | 95.5 |
| 機能部品 | 869,447 | 95.1 | 603,654 | 84.1 |
| 受動部品 | 249,667 | 61.8 | 36,957 | 35.8 |
| その他 | 24,030 | 25.0 | — | — |
| 合計 | 6,589,750 | 97.5 | 1,318,757 | 86.2 |

(注) 1. 金額は、販売価額によっております。

2. 上記の金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 販売実績

| 製品の種別区分 | 金額（千円） | 構成比（％） | 前年同期比（％） |
|---------|-----------|--------|----------|
| 集積回路 | 5,523,835 | 83.6 | 104.3 |
| 機能部品 | 801,304 | 12.1 | 103.3 |
| 受動部品 | 254,444 | 3.9 | 62.8 |
| その他 | 24,030 | 0.4 | 25.0 |
| 合計 | 6,603,615 | 100.0 | 100.5 |

(注) 上記の金額には、消費税は含まれておりません。